

Вносится губернатором
Костромской области

ПРОЕКТ
346-#

ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Костромской области
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Принят Костромской областной Думой

года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 21 декабря 2022 года № 300-7-ЗКО «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции Закона Костромской области от 20 марта 2023 года № 342-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

в пункте 1 цифры «9 965 850,2» заменить цифрами «10 124 661,8»;

в пункте 2 цифры «10 280 123,5» заменить цифрами «10 438 935,1»;

2) в части 1 статьи 5 цифры «1 636 778,3» заменить цифрами «1 794 778,3»;

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ДОХОДЫ

**бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год**

Код бюджетной классификации	Наименование кода классификации доходов	Сумма, тыс. рублей
	ДОХОДЫ, всего	10 124 661,8

000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	46 600,0
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	2 500,0
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	2 500,0
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	2 500,0
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 500,0
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	12 100,0
000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 500,0
000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	1 500,0
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	1 500,0
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	10 600,0
000 1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	8 500,0

395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	8 500,0
000 1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	2 100,0
395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	2 100,0
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	32 000,0
000 1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	32 000,0
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	32 000,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	10 078 061,8
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	10 287 937,2
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	10 287 937,2
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	9 916 017,2

395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	21 796,9
395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	123,1
395 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	350 000,0
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	350 000,0
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	224,8
000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	224,8
395 2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	224,8

395 2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	224,8
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-210 100,2
395 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-210 100,2
395 2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-9 117,4
395 2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-200 111,6
395 2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 363,0

395 2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 508,2
----------------------------	---	---------

»;

4) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Костромской области на 2023 год
по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов

Наименование расходов	ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					10 438 935,1
Общегосударственные вопросы	395	01	00			94 023,5
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			94 023,5
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области	395	01	13	96 0 00 00000		94 023,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (аппарат органов управления государственных внебюджетных фондов)	395	01	13	96 0 00 50931		94 023,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами					100	66 482,6
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов					140	66 482,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					200	27 345,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					240	27 345,7
Иные бюджетные ассигнования					800	195,2
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395	09	00			10 344 911,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			10 344 911,6
Государственная программа Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области»	395	09	09	02 0 00 00000		10 344 911,6
Подпрограмма «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области»	395	09	09	02 В 00 00000		10 344 911,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (иные расходы в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования)	395	09	09	02 В 00 50932		9 926 010,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	9 380 010,2
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	9 380 010,2
Межбюджетные трансферты					500	546 000,0

Иные межбюджетные трансферты					540	546 000,0
Финансовое обеспечение расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	09	09	02 В 00 52570		21 796,9
Предоставление бюджетным, учреждениям и некоммерческим организациям субсидий автономным и иным					600	21 796,9
Субсидии бюджетным учреждениям					610	21 796,9
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395	09	09	02 В 00 52580		123,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	123,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	123,1
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	02 В 00 20450		46 981,4
Предоставление бюджетным, учреждениям и некоммерческим организациям субсидий автономным и иным					600	46 981,4

Субсидии бюджетным учреждениям					610	46 981,4
Финансовое обеспечение оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395	09	09	02 В 00 20460		350 000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	350 000,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	350 000,0

5) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда
обязательного медицинского страхования Костромской области, получаемых
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации на 2023 год

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма, тыс. рублей
Межбюджетные трансферты бюджету Фонда, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	
Безвозмездные поступления, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	9 937 937,2
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	9 916 017,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	21 796,9
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	123,1
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	350 000,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования	350 000,0
Итого доходов	10 287 937,2
Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	
Межбюджетные трансферты	546 000,0
Иные межбюджетные трансферты	546 000,0

».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области

С. Ситников

Кострома

« _____ » _____ 2023 года

№ _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Проектом закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – законопроект) предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области (далее – Фонд) с учетом факта исполнения бюджета Фонда.

Законопроектом предусматривается увеличить доходы и расходы бюджета Фонда в целом на 158 811,6 тыс. рублей.

Увеличение прогнозируемых доходов бюджета Фонда обусловлено:

- 1) увеличением прогнозируемых поступлений по неналоговым доходам на 12 300,0 тыс. рублей;
- 2) увеличением прогнозируемых поступлений межбюджетных трансфертов из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации на 50 000,0 тыс. рублей;
- 3) фактическим поступлением 224,8 тыс. рублей доходов от возврата остатков целевых средств прошлых лет по факту исполнения бюджета;
- 4) уменьшением возвратов из бюджета Фонда на 96 286,8 тыс. рублей.

Расходы по финансированию здравоохранения Костромской области увеличены в целом на 158 811,6 тыс. рублей, в том числе:

- 1) на 96 811,6 тыс. рублей увеличены расходы на финансирование базовой программы обязательного медицинского страхования;
- 2) на 12 000,0 тыс. рублей увеличены расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;
- 3) на 50 000,0 тыс. рублей увеличены расходы на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Костромской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации.

Законопроектом предлагается увеличить размер нормированного страхового запаса Фонда на 158 000,0 тыс. рублей.

Также законопроектом вносятся соответствующие поправки в распределении ассигнований по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Губернатор
Костромской области



С.К. Ситников

Характеристики
бюджета ТФОМС Костромской области на 2023 год

тыс. рублей

Показатели	Утверждено	Проект	Изменения	%
Доходы, всего	9 965 850,2	10 124 661,8	158 811,6	101,6
Расходы, всего	10 280 123,5	10 438 935,1	158 811,6	101,5
Дефицит (профицит)	314 273,3	314 273,3	0,0	

**Оценка ожидаемого исполнения
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области в 2023 году**

Показатели	КБК	342-7-ЗКО от 20.03.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Доходы, всего		9 965 850,2	10 124 661,8	158 811,6	101,6
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	34 300,0	46 600,0	12 300,0	135,9
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0
Доходы от компенсации затрат государства	395 1 13 02000 00 0000 130	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0
Прочие доходы от компенсации затрат государства	395 1 13 02990 00 0000 130	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 1 13 02999 09 0000 130	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1 16 00000 00 0000 000	11 800,0	12 100,0	300,0	102,5
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, казенным учреждением, государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	000 1 16 07000 00 0000 140	1 200,0	1 500,0	300,0	125,0
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	000 1 16 07090 00 0000 140	1 200,0	1 500,0	300,0	125,0
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальными фондами обязательного медицинского страхования	395 1 16 07090 09 0000 140	1 200,0	1 500,0	300,0	125,0
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	000 1 16 10000 00 0000 140	10 600,0	10 600,0	0,0	100,0
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	000 1 16 10100 00 0000 140	8 500,0	8 500,0	0,0	100,0
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	395 1 16 10100 09 0000 140	8 500,0	8 500,0	0,0	100,0
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	395 1 16 10110 00 0000 140	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0
Платежи по искам, предъявленным территориальными фондами обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	395 1 16 10119 09 0000 140	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 17 00 000 00 0000 000	20 000,0	32 000,0	12 000,0	160,0
Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	000 1 17 06 000 00 0000 180	20 000,0	32 000,0	12 000,0	160,0
Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	395 1 17 06040 09 0000 180	20 000,0	32 000,0	12 000,0	160,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	9 931 530,2	10 078 061,8	146 531,6	101,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	10 237 937,2	10 287 937,2	50 000,0	100,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	000 2 02 50000 00 0000 150	10 237 937,2	10 287 937,2	50 000,0	100,5
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395 2 02 55093 09 0000 150	9 916 017,2	9 916 017,2	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395 2 02 55257 09 0000 150	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395 2 02 55258 09 0000 150	123,1	123,1	0,0	100,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	000 2 02 59999 00 0000 150	300 000,0	350 000,0	50 000,0	116,7
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 02 59999 09 0000 150	300 000,0	350 000,0	50 000,0	116,7
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 18 00000 00 0000 000	0,0	224,8	224,8	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в том числе от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	000 2 18 00000 00 0000 150	0,0	224,8	224,8	
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	395 2 18 00000 09 0000 150	0,0	224,8	224,8	
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	395 2 18 73000 09 0000 150	0,0	224,8	224,8	
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 19 00000 00 0000 000	-306 387,0	-210 100,2	96 286,8	68,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 00000 09 0000 150	-306 387,0	-210 100,2	96 286,8	68,6
Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55093 09 0000 150	-105 798,7	-9 117,4	96 681,3	8,6
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55257 09 0000 150	-199 941,0	-200 111,6	-170,6	100,1
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55258 09 0000 150	-363,0	-363,0	0,0	100,0

Показатели	КБК	342-7-ЗКО от 20.03.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 73000 09 0000 150	-284,3	-308,2	-223,9	178,8
Расходы, всего		10 280 123,5	10 438 935,1	158 811,6	101,5
Общегосударственные вопросы	395 01 00 00 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Другие общегосударственные вопросы	395 01 13 00 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области	395 01 13 96 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (аппарат органов управления государственных внебюджетных фондов)	395 01 13 96 0 00 50931 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395 01 13 96 0 00 50931 100	66 482,6	66 482,6	0,0	100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395 01 13 96 0 00 50931 140	66 482,6	66 482,6	0,0	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395 01 13 96 0 00 50931 200	27 345,7	27 345,7	0,0	100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395 01 13 96 0 00 50931 240	27 345,7	27 345,7	0,0	100,0
Иные бюджетные ассигнования	395 01 13 96 0 00 50931 800	195,2	195,2	0,0	100,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395 09 00 00 0 00 00000 000	10 186 100,0	10 344 911,6	158 811,6	101,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395 09 09 00 0 00 00000 000	10 186 100,0	10 344 911,6	158 811,6	101,6
Государственная программа Костромской области "Развитие здравоохранения Костромской области"	395 09 09 02 0 00 00000 000	10 186 100,0	10 344 911,6	158 811,6	101,6
Подпрограмма «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области»	395 09 09 02 В 00 00000 000	10 186 100,0	10 344 911,6	158 811,6	101,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (иные расходы в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования)	395 09 09 02 В 00 50932 000	9 829 198,6	9 926 010,2	96 811,6	100,98
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 50932 300	9 379 198,6	9 380 010,2	811,6	100,01
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 50932 320	9 379 198,6	9 380 010,2	811,6	100,01
Межбюджетные трансферты	395 09 09 02 В 00 50932 500	450 000,0	546 000,0	96 000,0	121,3
Иные межбюджетные трансферты	395 09 09 02 В 00 50932 540	450 000,0	546 000,0	96 000,0	121,3
Финансовое обеспечение финансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395 09 09 02 В 00 52570 000	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395 09 09 02 В 00 52570 600	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Субсидии бюджетным учреждениям	395 09 09 02 В 00 52570 610	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление эпидемиологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395 09 09 02 В 00 52580 000	123,1	123,1	0,0	100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 52580 300	123,1	123,1	0,0	100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 52580 320	123,1	123,1	0,0	100,0
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395 09 09 02 В 00 20450 000	34 981,4	46 981,4	12 000,0	134,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395 09 09 02 В 00 20450 600	34 981,4	46 981,4	12 000,0	134,3
Субсидии бюджетным учреждениям	395 09 09 02 В 00 20450 610	34 981,4	46 981,4	12 000,0	134,3
Финансовое обеспечение оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395 09 09 02 В 00 20460 000	300 000,0	350 000,0	50 000,0	116,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 20460 300	300 000,0	350 000,0	50 000,0	116,7
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 20460 320	300 000,0	350 000,0	50 000,0	116,7
Дефицит (профицит)		-314 273,3	-314 273,3		



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

ул. Ленина, д. 20, г. Кострома, 156013, т. 31-52-01, ф. 31-05-21

<http://www.kosobiduma.ru>

«31» мая 2023 г.

№ 09.01-522

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Костромской области № 376-7
«О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете
территориального фонда обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(первое чтение)

Государственно-правовым управлением Костромской областной Думы рассмотрен проект закона Костромской области № 376-7 «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-проект закона), внесенный губернатором Костромской области.

К проекту закона замечаний и предложений правового характера не имеется.

Начальник управления

М.Г. Кузнецов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный губернатором области С.К. Ситниковым 29.05.2023 года за № СС-4111/0

«30» мая 2023 г.

№ 01-32-157

Законопроект предусматривает внесение паритетных изменений в показатели доходов и расходов бюджета фонда обязательного медицинского страхования Костромской области (далее - Фонд) на 2023 год, утвержденные Законом Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Плановые суммы доходов бюджета Фонда увеличиваются на 158 811,6 тыс. рублей за счет увеличения прогнозируемых сумм:

- межбюджетных трансфертов из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации на 50 000,0 тыс. рублей;

- неналоговых поступлений на 12 300,0 тыс. рублей;

а также за счет:

- доходов от возврата остатков целевых средств прошлых лет на 224,8 тыс. рублей,

- уменьшения возвратов остатков прошлых лет на 96 286,8 тыс. рублей.

2. Предлагается к утверждению увеличение расходов Фонда в целом на 158 811,6 тыс. рублей, в том числе:

- на финансирование базовой программы обязательного медицинского страхования - на 96 811,6 тыс. рублей;

- на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования – на 12 000 тыс. рублей;

- на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Костромской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации - на 50 000,0 тыс. рублей.

3. Предлагается увеличить размер нормированного страхового запаса Фонда на 158 000,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата Костромской области считает возможным принять к рассмотрению проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель



Л.Г. Косопанов